⁵⁷ TERTULLIANVS, *De spect.*, 12, 4.

⁵⁸ *Conc. Bracc. III*, 1: (...) *audiuimus enim quosdam schismatica ambitione detentos contra diuinos ordines et apostolicas institutiones lac pro uino in diuinis sacrificiis dedicare, alios quoque intactam eucharistiam populis pro complemento comunionis porrigere, quosdam etiam non expressum uinum in sacramento dominici calicis offerre sed oblati uuis populis communicare (...). Et ideo nulli deinceps licitum erit aliud in sacrificiis diuinis offerre nisi iuxta antiquorum sententias conciliorum panem tantum et calicem uino et aqua permixtum. De cetero aliter quam praeceptum est faciens tandiu a sacrificando cessabit quandiu legitima poenitentiae satisfactione correptus ad gradus sui officium redeat quem amisit.*

samente elaborado y precisando de forma más minuciosa todos los detalles referidos a la investigación y a las penas. El canon pertinente insistía en que el objetivo final de la ley no era tanto castigar al idólatra cuanto devolver al Señor la «oveja descarriada». De este modo, se recordaba que no se debía imponer la pena capital a los idólatras, pues ellos mismos se condenaban a muerte —se entiende espiritual (muertos a los ojos de Dios)— al entregarse a su pecado. El canon también recogía, para despejar cualquier duda acerca de esta actividad, cuáles eran los tipos de rituales idolátricos que podían encontrarse en su época: adoradores de ídolos, piedras, fuentes y árboles, y los que encendían hogueras con este fin. Al igual que se había establecido en el año 589, los responsables de la investigación eran el obispo y el juez. Los objetos de culto debían ser destruidos, y los culpables, en el caso de ser siervos, debían ser azotados y entregados con cadenas a sus señores, quienes debían jurar que en adelante los vigilarían para que no incurrieran de nuevo en el mismo crimen. Si los señores se desentendían del reo, éste pasaba a la potestad del rey, y el señor que había esquivado su obligación era excomulgado y además perdía sus derechos sobre el esclavo. En el caso de que el culpable fuera un individuo libre, era excomulgado a perpetuidad y enviado al exilio⁵⁹.

Dos años después, el decimotercer Concilio de Toledo —celebrado también bajo Ervigio— confirmaba las medidas tomadas en el sínodo anterior, entre ellas la referida a la erradicación de la idolatría⁶⁰.

⁵⁹ *Conc. Tol. XII, 11: (...) praecepta haec Domini non in ultione sed in terrore delinquentium adponentes non mortis per hanc sententiam promulgamus, sed cultores idolorum, ueneratores lapidum, accensores facularum et excolentes [sacra] fontium uel arborum admonemus, ut agnoscant quod ipsi se spontaneae morti subiciunt qui diabolo sacrificari uidentur, mortis enim nomen diabolus appellatur sicut de eo scriptum est: «Et erat illi nomen mors»: ac proinde omne sacrilegium idolatriae uel quidquid illud est contra sanctam fidem in quo insipientes homines captiuitati diabolicis culturis insestant sacerdotis uel iudicis instantia inuenta <haec> sacrilegia eradantur et exterminata truncentur: eos uero qui ad talem horrorem incurrunt et uerberibus coercent et onustos ferro suis dominis tradant, si tamen domini eorum per iusiurandi adestationem promittant se eos tam sollicito custodire, ut ultra illis non liceat tale nefas committere. Quod si domini eorum nolint huiusmodi reos in fide sua suscipere, tunc ab eis / a quibus coerciti sunt regis conspectibus præsintantur, ut principalis auctoritas liberam de talibus donandi potestatem obtineat: domini tamen eorum qui nuntiatos sibi talium seruorum errores ulcisci distulerint et excommunicationis sententia perferant et iura serui illius quem coercere nolint se amisisse cognoscat quod si ingenuorum personae his erroribus fuerint implicatae et perpetuae excommunicationis sententia ferientur et arctiori exilio ulciscuntur. Ver: ST. MCKENNA, *Paganism and Pagan Survivals...*, cit., pp. 128-130; R. GROSSE, *Fontes Hispaniae...*, cit., p. 348; V. MARTÍNEZ, «El paganismo...», cit., pp. 497-498; J. N. HILLGARTH, «Popular Religion...», cit., p. 16; J. M. BLÁZQUEZ, «Magia y religión...», cit., p. 156.*